
 
 
 
 
 

永政办发〔2008〕151 号 

 
永嘉县人民政府办公室 

转发县地税局等部门关于永嘉县社会保险费 

五费合征工作实施细则的通知 

 

各乡镇人民政府，县政府直属各单位： 

县地税局等部门《关于永嘉县社会保险费五费合征工作实施

细则》（永地税发〔2008〕82 号）已经县人民政府同意，现转发

给你们，请认真贯彻执行。 

 

 

 

              二○○八年十月二十九日 
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关于永嘉县社会保险费五费合征工作实施细则 

县地税局 县财政局 县人事劳动社会保障局 

 

为进一步加强我县社会保险体系建设和社会保险扩面征缴工作，

根据《浙江省社会保险费征缴办法》（省政府第 188 号令）、《永

嘉县人民政府办公室关于推行社会保险费五费合征工作的实施

意见》（永政办发〔2008〕78 号）等有关规定，结合我县实际，

制定本实施细则： 

一、征缴范围和对象 

本县行政区域内依照法律、法规、规章以及省、县人民政府

的规定，应缴纳基本养老保险费、基本医疗保险费、失业保险费、

工伤保险费和生育保险费（以下统称社会保险费）的各类企业、

民办非企业单位和有雇工的个体工商户（以下简称用人单位），

并与之形成劳动关系的职工。 

二、登记管理 

（一）登记 

按照规定应当缴纳社会保险费的用人单位，都必须办理社会

保险登记、社会保险缴费登记。 

1、社会保险登记：用人单位应当自领取营业执照或批准成

立之日起 30 日内，持营业执照、批准成立证件或其他核准执业

证件、税务登记证、组织机构统一代码证、法定代表人或负责人

的身份证件等有关资料向社会保险经办机构申请办理社会保险
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登记及职工参保手续。 

2、社会保险缴费登记：需要办理税务登记的用人单位，在

主管地税部门办理税务登记时应同时办理社会保险缴费登记。不

必办理税务登记的用人单位，到社会保险经办机构办理社会保险

登记及职工参保手续后，须及时到主管地税部门办理社会保险缴

费登记。 

3、凡具备独立法人资格的用人单位应当单独办理登记，不

得分户登记，也不得与其他单位合并登记。 

4、用人单位统一以地税部门确定的纳税人识别号作为社会

保险缴费登记编码。 

（二）变更 

用人单位有以下社会保险登记事项之一发生变更时，应当自

工商行政管理机关办理变更登记或有关部门批准变更之日起 30

日内，持变更社会保险登记申请书、原社会保险登记证、工商变

更登记、营业执照或有关部门批准宣布变更证明，向社会保险经

办机构申请办理变更社会保险登记。   

1、单位名称；   

2、住所或地址； 

3、法定代表人或负责人； 

4、组织机构统一代码； 

5、单位类型（所有制性质）； 

6、主管部门； 
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7、隶属关系； 

8、开户银行账号； 

9、社会保险经办机构规定的其他事项发生变更的。  

并持有关变更资料，向主管地税部门办理社会保险缴费变更

登记。 

（三）注销 

用人单位发生解散、破产、撤销、合并、终止等情形，需依

法终止社会保险缴费义务的，在向工商行政管理机关办理注销登

记之前，应先到主管地税部门缴清社会保险费、滞纳金和罚款，

然后向社会保险经办机构申请办理注销社会保险登记手续，再到

主管地税部门办理税务登记和社会保险缴费登记注销手续。 

三、缴费基数和最低申报比例 

（一）单位缴费基数： 

用人单位按照本单位上月实际发生的工资总额为缴费基数，

自行申报缴纳社会保险费。分步到位期间，用人单位可按最低申

报比例申报缴纳社会保险费（当月缴费基数＝当月工资总额×最

低申报比例）。最低申报比例由县人民政府根据我县经济社会发

展情况逐步提高。 

1、基本养老保险费最低申报比例：泵、阀门制造业用人单

位不低于本单位当月全部职工工资总额的 40%；其他制造业、餐

饮业、服务业、建筑安装业用人单位不低于本单位当月全部职工

工资总额的 35%；交通运输、娱乐业用人单位不低于本单位当月
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全部职工工资总额的 60%；其他用人单位不低于本单位当月全部

职工工资总额的 100%。 

2、工伤保险费最低申报比例：所有用人单位不低于本单位

当月全部职工工资总额的 100%。 

3、基本医疗保险费、失业保险费、生育保险费的最低申报

比例：制造业、餐饮业、服务业、建筑安装业、交通运输、娱乐

业用人单位不低于本单位当月全部职工工资总额的 20%，其他用

人单位不低于本单位当月全部职工工资总额的 100%。 

4、以最低申报比例方式缴纳的用人单位，单位缴费基数小

于其实际参保职工个人缴费基数之和的，则以实际参保职工个人

缴费基数之和为单位缴费基数，单位缴费基数大于其实际参保职

工个人缴费基数之和的，单位缴费基数不作调整。 

（二）用人单位有下列情形之一，无法确定用工人数和工资

总额的，地方税务机关可以采取核定征收方式。 

1、没有设置账簿的； 

2、账目混乱、凭证不全，不能真实反映用工人数、工资总

额情况的； 

3、伪造、变造、故意毁灭有关账册、凭证的； 

4、拒不提供用工人数、工资总额等有关缴费资料的； 

5、申报的应缴费额明显偏低，又无正当理由的； 

6、其他无法确定用工人数和工资总额的情形。 

（三）参保职工个人缴费基数 
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1、用人单位职工个人申报缴费基数按职工本人上一年度月

平均工资计算确定。新参加工作、重新就业和新建用人单位的职

工，从进入用人单位之月起，当年申报缴费基数按用人单位确定

的月工资收入计算确定。 

职工个人申报缴费基数高于上年全省职工月平均工资 300%

的，按 300%确定；低于上年全省职工月平均工资 60%的，按 60%

确定。 

四、缴费费率 

（一）用人单位缴纳基本养老保险费费率为 14%，基本医疗

保险费费率为 6%，失业保险费费率为 2%，工伤保险费按行业确

定基准费率分别为 0.5%、1%、1.5%，生育保险费费率为 0.6%。 

（二）职工个人缴纳部分的基本养老保险费费率为 8%，失

业保险费费率为 1%。 

五、申报缴纳 

（一）用人单位应在每月 20 日前向社会保险经办机构办理

（申报）新参保人员、已参保人员变动调整等事项，并应在次月

10 日前，向主管地税部门申报缴纳社会保险费。用人单位对申

报事项的真实性负责。 

（二）用人单位应于每年 5月 1日至 6月 15 日期间，，向社

会保险经办机构申报参保职工个人缴费基数，逾期不申报的，适

用执行县人民政府公布的缴费基数。参保职工个人应缴的社会保

险费由用人单位依法按月代扣代缴，并由用人单位在次月 10 日
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前与单位应缴的社会保险费一并向主管地税部门申报缴纳。 

（三）用人单位应以人民币全额缴纳社会保险费。其提供给

主管地税部门扣缴社会保险费的银行账户应与缴纳地方税收的

银行账户相一致。 

六、征缴管理 

（一）社会保险费分为查帐征收和核定征收。查帐征收适用

于财务核算健全，能正确提供工人人数和工资总额的用人单位；

核定征收适用于财务核算不健全，无法确定工人人数和工资总

额，但能正确核算销售收入的用人单位。 

新办的用人单位应在办理缴费登记的同时办理社会保险费

征收方式认定手续。已认定的用人单位如需变更征收方式，应于

每年 3月底前向主管地税部门提出变更征收方式申请。征收方式

一经认定，在一个公历年度内不得变更。 

实行查帐征收的用人单位，以“工资总额×行业最低申报比

例”为缴费基数申报缴纳（当月缴费基数=当月工资总额×行业

最低申报比例）；实行核定征收的用人单位，工资总额按“当月

销售收入×行业最低销售工资含量”的方法核定，并乘以“行业

最低申报比例”为缴费基数申报缴纳（当月缴费基数=当月销售

收入×行业最低销售工资含量×行业最低申报比例）。 

我县社会保险费行业最低销售工资含量每年发文公布。 

（二）用人单位社会保险费实行单位缴纳与个人缴纳相分

离，统一由地税部门征缴。社会保险费单位缴纳部分年终汇算清
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缴，用人单位应在年度终了 45 日内向地税部门报送《社会保险

费年度结算表》和相关资料，地税部门在每年 6月底前办理上年

度社会保险费年度结算工作。 

（三）用人单位在规定期限内办理社会保险费申报确有困难

的，应当在当月 7日前向主管地税部门提出延期申报书面申请，

在核准的期限内办理。经核准办理社会保险费延期申报的，应当

在每月 10 日前按照上月实际缴纳的数额或者地税部门核定的应

缴数额预缴社会保险费，在核准的延期时限内办理结算。 

（四）社会保险费不得减免。用人单位经营发生严重困难，

或者因自然灾害造成重大损失，不能按照本县最低职工工资标准

发放职工工资的，可向主管地税部门申请缓缴社会保险费，缓缴

期限最长不超过 3个月。经县地方税务局批准缓缴的，在缓缴期

内免收滞纳金。 

(五) 对变更或注销的用人单位，由主管地税部门会同社保

经办机构进行社会保险费清算。 

七、监督检查 

（一）用人单位必须按规定及时办理社会保险登记、社会保

险缴费登记、变更登记和注销登记等手续。未按规定办理的，由

地税部门和劳动保障部门责令限期改正，并按有关规定予以处

罚。 

（二）用人单位必须按规定及时办理社会保险费缴费申报手

续。未按规定办理的，由地税部门责令其限期改正，并按有关规
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定予以处罚 

（三）用人单位未按照规定期限缴纳社会保险费、扣缴义务

人未按照规定期限解缴社会保险费的，由地税部门责令限期缴

纳，并按规定加收滞纳金。限期缴纳期间仍未按规定缴纳、代扣

代缴或者拒不缴纳的，地税部门按照规定强制征缴。 

（四）地税部门和劳动保障部门应定期和不定期组织开展对

用人单位社会保险费缴纳、工资总额、职工个人缴费基数申报等

情况核查。发现有瞒报、少报工资总额、职工个人缴费基数的，

按有关规定处理。 

八、本细则自 2008 年 11 月 1 日起施行。原规定与本细则不

符的，以本细则为准。未及事宜按有关政策规定执行。 

九、本实施细则由县地方税务局、县人事劳动社会保障局和

县财政局负责解释。 
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主题词：劳动保障  五费合征△  细则  通知 

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。 

永嘉县人民政府办公室          2008 年 10 月 29 日印发 
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